



## Pozor, startujeme

2. září ožila budova MŠ Kvítek v Bystrém opět zvonivým smíchem dětí. Pár slziček na prahu dveří ukápl, ale bez toho to snad ani nejde. Starší děti se hrnuly ke svým oblíbeným stavebnicím a hračkám, menší děti zvědavě okukovaly třídu i hernu, držely se za ruku sourozenců nebo kamarádů, které znaly již z dřívějšíka.

Díky provozním pracovnícím se celá školka jen leskla. Nářadí i lavičky na zahradě voněly novým nátěrem. Největší nadšení u dětí však vzbudily na školní zahradě nové prolézačky.

Krásné počasí babího léta nám umožňuje celý den jezdit na odraždlech, kutat v písku i hrát kopanou. Několikrát jsme se vypravili



*Kde jinde pořídít společnou fotku než před novými prolézačkami?*

## Komise sociální a občanského soužití pořádá charitativní sbírku pro Diakonii Broumov

Věci, které chcete podle následujících pokynů darovat, můžete odevzdat v sobotu 12.10.2019 v době od 9 do 13 hod. v budově kina v Bystrém

### Jaké věci je možné darovat:

- letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)
- lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony,
- látky (minimálně 1 m<sup>2</sup>, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
- obuv – veškerou nepoškozenou
- domácí potřeby (nádobí bílé i černé, skleničky) – vše nepoškozené
- peřín, péřové a vatované přikrývky, polštáře a deky

### Věci, které vzít nemůžeme:

- ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce – z ekologických důvodů
- nábytek, jízdní kola a dětské kočárky – ty se transportem znehodnotí
- znečištěný a vlhký textil

Věci, prosím, zabalte do igelitových pytlů či krabic tak, aby se transportem nepoškodily.

do Panského lesa poznávat houbičky, těšit se z podzimní přírody.

Aby náš start do nového školního roku nezačal hned odřenými kolínky a tahanicemi o hračky, museli jsme si všichni zopakovat pravidla, kterými se budeme řídit. Určitě si všichni domyslíte, které pravidlo se skrývá pod logem srdíčka, sluníčka, kytičky, košťátka či bačkůrek. Pomocí dodržování pravidel učíme děti, jak se k sobě kamarádsky chovat, jak si vytvořit hezký vztah k životnímu prostředí, upevňovat si správné hygienické návyky, neplýtvat vodou, třídit odpad a nezapomínat kouzelná slovíčka „dobry den“, „děkuji“, „prosím“, „na shledanou“, „promiňte“. Jsou to velmi důležitá slova rituálů všedních i svátečních dnů, která rozsvěcí na tvářích úsměv i obdiv, co vše si ta „mrňata“ dovedou brzy a jistě osvojit a vstřípit.

Během celého školního roku probíhá ve školce pestrý program. Loutková i hraná divadla, projektové dny mimo MŠ, tvořivé dílničky, různé výstavy a mnoho dalšího.

Do nového školního roku si přejme hodně zdraví, veselý úsměv na tváři a mějme se rádi. Pozor, startujeme!

V. J. Jeřábková

Základní škola Bystré oznamuje,  
že ve dnech **21. a 22. října** proběhne  
**sběr starého papíru.**

Papír je možné odevzdat  
od 7.00 do 17.00 hod. v tělocvičně školy.

## Velké soustředění malých fotbalistů

Před začátkem fotbalové sezóny jsme se s nejmenšími fotbalisty TJ Sokol Bystré sešli na třídním fotbalovém soustředění.

Páteční sraz u bysterské radnice nikdo nezmeškal a po naložení všech sportovců, trenérů a veškeré bagáže do aut jsme se rozjeli směrem do sportovního areálu u sokolovny v Borové. Při zaznění prvních slov písně „Zatímco se koupeš“ od Jarka Nováckého v podání Valinky a Adama a reakci Vojty (chytař se za hlavu) jsem pochopil, že to bude opravdu zábavný víkend.

*Pokračování na str. 2*

# Velké soustředění malých fotbalistů

*Pokračování ze str. 1*

Fotbal, fotbal a zase fotbal? Ano! Ale také lanový park, noční stezka odvahy, hledání klíčů k truhlici s pokladem, opékání buřtů, minigolf, skok daleký a spousta dalších aktivit. To vše bylo náplní soustředění a všichni naši mladí fotbalisté se tak

pod vedením trenérů Dity, Vaška, Zdeňka a Pavla a za přispění kuchařskými dovednostmi nabitého týmu kustodů Tomáše a Jirky připravili na nadcházející fotbalovou sezónu.

Špagetám a fotbalu zdar!

**J. Škorpík**



*Malí i velcí účastníci velkého soustředění malých fotbalistů.*

## Pronájem garáží

Zjišťujeme předběžný zájem o pronájem montovaných garáží.

Jedná se o lokalitu za čerpací stanicí v Bystrém.

Zájemci se mohou přihlásit na tel: 732 365 273



## Chorus Carolinus přiveze nové CD s hudbou Františka Mensiho

V letošním roce si připomínáme 190. výročí úmrtí hudebního skladatele P. Františka Mensiho. V souvislosti s tímto výročím připravuje město Bystré ve spolupráci s Římskokatolickou farností Bystré koncert souboru Chorus Carolinus Kladno, který se uskuteční v sobotu 5. října od 17 hodin v chrámu sv. Jana Křtitele. Součástí akce, která se koná pod záštitou 1. náměstka hejtmána Pardubického kraje Romana Línka, bude také křest čtvrtého CD s hudbou Františka Mensiho. „Jsem upřímně potěšen, že Pardubický kraj tak může svým významem a podporou přispět ke konání koncertního večera u příležitosti významného výročí bysterského rodáka a hudebního skladatele patera Františka Mensiho,“ uvedl Roman Línka.

Soubor Chorus Carolinus se již přes deset let věnuje objevování díla tohoto bysterského rodáka. Se jménem Františka Mensiho jsme se v Bystrém poprvé setkali v roce 2003, kdy nás vedoucí souboru

Karel Procházka pozval do Kladna na koncert a křest prvního CD. Cesta do Kladna pak stála na počátku objevování a poznávání, které pokračuje dodnes. Koncert uzavírá program celoročních oslav 670. výročí první písemné zmínky o Bystrém.

František Mensi se narodil 28. března 1753. Františkův otec Petrus Alexi Mensi, původem Benáčan, byl u švýcarské šlechtické rodiny hrabat z Hohenemsů zaměstnán jako „Hausmeister“ a měl za úkol pečovat o výchovu hraběcích dcer. Rodina Františkovy matky Barbary, rozené Bidmanové, je v Bystrém a jeho okolí doložena v gruntovních knihách již od počátku 17. století. Její otec, uváděn jako Maxmilián Benedikt Bidman, byl správcem velkostatku v Bystrém v letech 1721–1745. František byl od mládí veden k hudbě a umění hudby a svá první vzdělání získával nejprve ve svém rodném městě, pak v Chlumci nad Cidlinou a v obci Křinec severně od Nymburka. Dalším

*Pokračování na str. 3*

## Knižní novinky

Během druhé poloviny srpna a první poloviny září do knihovny přibýly tři desítky knih. Část z nich jsme koupili, část získali prostřednictvím projektu Česká knihovna. Mezi novinkami tak najdete i celou řadu tzv. „nekomerčních“ titulů od českých autorů a autorek.

Pro čtenáře detektivek, thrillerů a psychologických románů jsme vybrali tituly Dáblovo dílo od L. Petriové, Nevítaný host od S. Lapeňi, Nepamatuji si své jméno od J. S. Monroea, Zatímco spím od R. Shaf-ranské, Trřisky od I. Pekárkové a Houbarka od V. Hanišové. Pro ty, kdo sáhnou i po hororu, jsme vzali Tajemství sídla Craven Manor od D. Coatsové, pro milovnický historických románů jsme vzali A dívky mlčely od P. Barkerové, knihu, která pojednává ... (viz tajenka), a Mořskou pannu od Ch. Henryové, která není ani tak historickým románem jako historickou pohádkou neboli knihou, po které s chutí sáhnou všichni, kdo milují fantastické příběhy. Ti, kdo raději sáhnou po knihách, prostřednictvím kterých si mohou udělat obrázek o určité společnosti, jistě přivítají, že jsme prostřednictvím České knihovny získali Probudím se na Šibuji od A. Cimy a Hodiny z olova od R. Denemarkové. První z knih přibližuje japonskou společnost a kulturu, druhá čínskou. Na své si přijdou i ti, kdo mají rádi poezii. Získali jsme i Hájíčkova Muže na pokraji vzplanutí. Ty, kdo nejraději sáhnou po hezkém románu pro ženy, tentokrát trochu šidíme. Nabízíme, co se novinek týče, pouze knihu Tajemství mé matky od S. O'Flanaganové.

Pro ty, kdo vyhledávají spíše populárně–naučné tituly, jsme vybrali novinku od L. Šimánka, cestopis Novým Zélandem od severu k jihu, Tyrkysovou horu o horolezectví od horolezkyně D. Štěrbové, publikaci o první světové válce – Zum Befehl, pane lajtnant aneb Poslušně hlásím, že byla jednou jedna velká bitva od P. Horákové a kolektivu, komiks o dějinách českého leteectví – Vzduch je naše moře od V. Šorela, studii Čtrnáct barev Vánoc od J. Polákové, studii o dětském čtenářství a dětské literatuře – Dítěti vstříc a životopis Charlotte Masarykové–Garrigue s názvem Charlote.

Pro děti jsme koupili pár „nových“ dílů Astrerixe a Obelixe a knihy Čáry, máry, kůň od M. Katolické, Karlík a velký skleněný výtah od R. Dahla a Aru Šah a konec času, dobrodružný román z prostředí muzea indického umění od R. Chokshiové. Z České knihovny jsme pro děti získali knihy Šedík a Bubi od E. Staré, Jak maminka vyprávěla o 20. století od M. Veteškové a Hledání ztraceného tatínka od A. Goldflama.

**knihovnice**

# Chorus Carolinus přiveze nové CD s hudbou Františka Mensiho

*Pokračování ze str. 2*

Mensiho působištěm je Praha, kam odešel i se svými rodiči. Studoval zde filosofii a teologii, věnoval se hudbě. V roce 1776 byl vysvěcen na kněze a odešel jako kaplan do Smečna, sídelního města mocného rodu Martiniců. Na jejich panství pak jako kněz sloužil v různých farnostech až do své smrti, když v roce 1829 umírá ve Pcherách.

Po celou dobu kněžské služby se také věnoval hudbě. Skládal duchovní hudbu, byl činný rovněž jako učitel hry na housle a violoncello. „Mensiho hudební dílo nemá zásadní vliv na vývoj a historii české hudby, přestože dokázal tvořit osobitou hudbu. Samotné skladby jsou na vysoké skladatelské úrovni, bohaté na melodii a harmonii. Jsou plné citu, napětí a staví

na významu textu“ vysvětluje Karel Procházka, který objevil Mensiho hudbu ve sbírce hudebnin na kůru kostela Nejsvětější Trojice ve Smečně a věnuje se jeho dílu ve své publikační a hudební činnosti. Z celkového počtu přibližně 40 dosud objevených skladeb se 17 kompozic nachází pouze ve Smečně.

**Mg. Jan Neudert, starosta města**

## Srdečně Vás zveme na **DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ** v Domově pro seniory v Bystrém 8. 10. 2019, 13:00–16:00 hod. v Domově důchodců v Poličce 9. 10. 2019, 13:00–15:30 hod.



Těšíme se na vaši návštěvu

## Zveme Vás do Kraje Smetany a Martinů – říjen 2019

### Dolní Újezd

19. 10. – Posvícenská zábava – sokolovna, 20 hod. – hraje kapela ROTOPED, vstupné 70 Kč, občerstvení zajištěno.

### Litomyšl

12. 10. – Jak se Husákoví zdálo, že je Věra Čáslavská – Smetanův dům, 19 hod. – Originální zpracování naší nedávné minulosti. O přestávce bude ve foyeru podáváno občerstvení (pivo a párky) z rukou G. Husáka a V. Čáslavské zdarma! Hrají: Tomáš Matonoha, Tomáš Měcháček.

11.–18. 10. – Ovoce k nakousnutí: výstava – Okrasné a ovocné školky Litomyšl, denně 8–17 hod.

15. 10. – Jiří Kolbaba: Fotograf na cestách – splněný sen – Smetanův dům, 18 hod.

17. 10. – Maok: Světelné ornamenty – koncert – Piaristický chrám Nalezení sv. Kříže, 18 hod. – Maok je hudebník, improvizátor, multiinstrumentalista, zpěvák, skladatel, ale hlavně člověk, jehož životní součástí a nejvýraznější složkou sebevyjádření je hudba.

26. 10. – MUDr. Tomáš Lebenhart – přednáška o homeopatii, autopatii, ayurvédě, psychosomatice a stravě aneb o tom, co



se nejvíce osvědčuje v ordinaci celostní medicíny – Zámecký pivovar, 15 hod.

### Oldřiš

12. 10. – Drakiáda – na kopci za sokolovnou od 14 hod.

### Polička

Do 5. 11. – 72. umělecký salon v Poličce: Za hranicí okamžiku – výstavní sály Městské galerie v radnici – K vidění budou malby čerstvé absolventky Akademie výtvarných umění v Praze Markéty Kolářové a kresby a světelné objekty Martina Šmída.

12. 10. – M. Ambrož a Hudba Praha: křest CD – Divadelní klub, 20 hod.

od 5. do 26. 10. – Zákresjsova Polička: 9. ročník nesoutěžní přehlídky divadelních ochotnických souborů v Tylově domě.

25.–26. 10. – Svojanovské stíny – noční prohlídky protkané tajemnými příběhy z minulosti hradu.

### Sebranice

4. 10. – Cesta na sever aneb 1293 km přes švédské pohoří z vesničky Grövelsjön až do bodu, kde se stýkají tři severské krajiny Norska, Finska a Švédska – cestovatelská beseda od 18 hod. v přísálí kulturního domu. Vstupné dobrovolné.

5. 10. – Bramborová sobota na Mikšíkově statku v Trstěnici – ochutnávka jídel z brambor, vaření povidel, sušení ovoce v sušárně a další aktivity z dob našich babiček, 10–15 hod., pořádá SAN, vstup volný.

16. 10. – Kurz výroba ošatek ze slámy – vede Lenka Kmošková, 15–19 hod., Světnice č.p. 8, objednávky na tel. 604 590 474.

18. 10. – Expedice Borneo, z krvavého Thajska do zeleného pekla – cestovatelský večer známé cestovatelské dvojice Kateřiny a Miloše Montani. Od 19 hod. na sále kulturního domu. Vstupné 60 Kč.

26.–27. 10. – Podzimní výstava – v sobotu 26. 10. od 10 do 18 hod., v neděli 27. 10. od 8 do 17 hod. v kulturním domě. K vidění i nakoupení zde budou včelí produkty, kosmetika, medové perníčky, vánoční ozdoby, keramika, květinové vazby a další. Občerstvení zajištěno. Vstupné dobrovolné.

# Školní rok 2019/2020 v základní škole

Školní rok v **Základní škole Bystré** zahájilo **236 žáků** (129 chlapců, 107 dívek, tj. o 4 žáky více než vloni) v **11 třídách**, z toho je 6 tříd s počtem do 20 žáků. V každém ročníku máme po jedné třídě, výjimku tvoří 6. a 9. ročník, kde jsou dvě třídy. Počet žáků dle místa bydliště: Bystré 125, přespole 111 (Hartmanice 23, Jedlová 37, Manova Lhota 3, Nedvězí 11, Nyklovice 24, Polička 2, Polom 1, Rohozná 2, Sulovec 1, Svojanov 4, Trpín 3).

## Reforma financování regionálního školství

Od září letošního roku postupujeme podle nového modelu financování regionálního školství, od ledna 2020 je změna financování spuštěna naostro.

Změna financování nám umožnila od nového školního roku 2019/2020 rozdělení 5. třídy do dvou 6. tříd – 6. A a 6. B. Po příchodu žáků ze ZŠ Jedlová je v ročníku 33 dětí, z nichž některé děti mají přiznaná podpůrná opatření. Zdůrazňuji, že rozdělení do dvou tříd nám umožňuje nově zaváděná změna financování školství. Tím vysvětluji, že dříve jsme měli v některých třídách také přes 30 žáků, ale rozdělení tříd nebylo z finančních důvodů možné.

Kritériem pro určení počtu nepedagogických zaměstnanců nadále zůstává počet žáků ve třídě. Zde se dostáváme do rozporu. Každá škola je rozdílná, naše škola má na tři školní budovy nízký počet žáků. Podle tabulek to znamená, že zaměstnáváme více nepedagogů. Pro zajímavost uvádím, že v zimě 2018 proběhla anketa MŠMT zaměřená na potřeby nepedagogických sil ve školách, výsledkem bylo doporučení počtu lidí na optimální stav. Pro naši školu by to znamenalo možnost přijmout další uklízečky, ale současná realita je jiná. Úvazky nepedagogických zaměstnanců se i nadále odvíjí od počtu žáků, ve školním stravování budou jako dříve stanoveny (a rozpočtovány) krajským úřadem.

Reforma přináší určitá pozitiva, ale stále existují nezodpovězené otázky, např. zmíněné financování nepedagogických pracovníků a zda je reforma finančně dostatečně pokryta. Žádná škola dosud neví a ani nemůže odhadnout, s jakým objemem finančních prostředků bude od ledna 2020 hospodařit. „Některé školy si po reformě financování polepší, jiné se ale budou muset smířit s nižším rozpočtem.“ říká ministr školství R. Plaga.

## Změna v pedagogickém sboru, počet pedagogických pracovníků

Jeden pedagogický pracovník změnil k 1.9. 2019 působíště z důvodu uzavření

trvalého pracovního poměru u nového zaměstnavatele. V posledních letech, kdy se promítá vývoj populace (snížení) do celkového počtu žáků školy, jsou nově nastupující pedagogičtí zaměstnanci do pracovního poměru v naší škole přijímáni na dobu určitou (§ 39 zákoníku práce) z důvodu zástupu za ženy na mateřské (rodičovské) dovolené. To přináší zastupujícímu pracovníkovi určitou nejistotu, ale vracejícím se ženám z mateřské dovolené stále platí dříve uzavřená pracovní smlouva.

Ve škole působí 16 učitelů (včetně vedení školy), přepočteno: 15,77 úvazku. Ve školní družině působí 3 vychovatelky a 1 vychovatelka působí ve školním klubu, přepočet: 2,52 úvazku. Se třemi žáky 2. stupně s přiznanými podpůrnými opatřeními pracují 3 asistentky pedagoga, přepočet: 2,0 úvazku.

## Zapojení do dotovaných programů

**Mléko** (1.-9. roč.), **Ovoce do škol** (1.-9. roč.), **Doprava žáků na plavání** (3. a 4. roč.).

## Zapojení do projektu Sportuj ve škole

Lekce Sportuj ve škole jsou zaměřeny na všestranný rozvoj pohybových dovedností žáků 1.-5. ročníku navštěvujících školní družinu. Konají se od února 2019 a pokračují i v novém školním roce. Účast na hodinách je pro děti zdarma. Cvičení vede učitel tělocviku či učitelé prvního stupně. Do projektu se zapojilo celkem 53 žáků.

## Obědy zdarma pro děti

### z ekonomicky slabých rodin

Na vedení Základní školy Bystré se v uplynulém šk. roce obrátili rodiče přihlášených dětí do školy s dotazem, zda škola žádá o dotaci na obědy pro děti z rodin, které jsou v „hmotné nouzi“. Vzhledem k nově nastalé situaci jsme začali shánět informace z různých zdrojů. Zjistili jsme, že Pardubický kraj se v té době do projektu dotovaného z EU nepřihlásil. Kontaktovali jsme neziskovou organizaci WOMEN FOR WOMEN, která školní stravu sociálně potřebným dětem hraří (včetně dětí z naší školy) z dotace MŠMT. Pomoc mohou dostat děti z mateřských a základních škol z rodin, které přes čtvrt roku pobírají sociální dávky.

## Nabídka zájmových kroužků (2019/2020)

organizovaných školou, pro žáky jsou nabízené kroužky **zdarma**. **1. stupeň:** *Dramatický kroužek* 2.-5. r. (M. Dvořáková, D. Šílová), *Angličtina hrou* 1.-2. r. (I. Feltlová), *Sportuj ve škole* 1. r. v rámci ŠD (F. Grundloch), *Sportuj ve škole* 2. r. v rámci ŠD (L. Chybíková), *Sportuj ve škole* 3.-5. r. v rámci ŠD/ŠK (J. Mužík). **2. stupeň:** *Dramatický kroužek* 6.-9. r. (J. Müllerová), *Konverzace v Aj* 7.-9. r. (I. Justová), *Příprava na přijímací*

*zkoušky* 9. r. (ČJ – J. Müllerová, M – M. Dvořák), *Volejbal* 7.-9. r. (J. Mužík), *Sborový zpěv* 2.-9. r. (M. Barošová, T. Varga), *Šachový kroužek* 2.-9. r. (B. Šíla). **Náboženství** navštěvují děti v rámci **nepovinného předmětu**.

**Kroužky ve spolupráci s rodiči a společenskými organizacemi:** *Včelařský kroužek* 1. a 2. st. (V. Šauer). *Rybářský kroužek* 1. a 2. st. (M. Bém).

## Organizační informace

**Výchovná poradkyně** je k dispozici žákům a jejich rodičům ve čtvrtek od 13,30 do 14,30 h, kdykoliv po dohodě s rodiči. **Sběr starého papíru:** podzimní termín: **21. a 22. října 2019**, jarní termín: **20. a 21. dubna 2020**.

**Zápis do 1. ročníku** se koná ve středu **1. dubna 2020**. Žádost o odklad školní docházky se dokládá dvěma doporučeními odborníků (např. dětský lékař, pedagogicko-psychologická poradna). Žádost je třeba podat škole nejpozději v den zápisu. Mezi objednávkami a vyšetřením dítěte odborníkem může uplynout doba až 3 měsíců.

## Elektronická třídní kniha

### a elektronická žákovská knížka (eŽk)

Od září letošního roku zavádíme v naší škole od 3. ročníku elektronickou žákovskou knížku (eŽk). Tento systém zcela nahrazuje papírovou žákovskou knížku. Informace o vstupu do systému eŽk (přihlašovací údaje) obdrželi rodiče začátkem nového školního roku. Také na webových stránkách školy [www.zakladniskola.bystre.cz](http://www.zakladniskola.bystre.cz) je popsán postup pro přihlášení.

## Výtah některých informací

### z uplynulého školního roku

**Uskutečněné celoškolní projekty:** *Křížem krázem Vysočinou* (září 2018), *Vánoční program* (pro Domov seniorů, prosinec 2018), *Ekologický den* (květen 2019), *Zpíváme v máji* (pro veřejnost, květen 2019), *Vídeň* (žáci 7.-9. roč., květen 2019), *Poznej svou vlast – školní výlety a exkurze* (květen, červen 2019), *Olympijský den* (červen 2019), *Závěrečné práce žáků 9. ročníku* (červen 2019), *670. výročí první písemné zmínky o městě Bystré* (Den otevřených dveří, výstava, vystoupení pěveckého sboru školy, červen 2019), *Projekt Rozumíme penězům* (průběžně projektové dny).

### Prevence rizikového chování žáků

V oblasti prevence se zapojují všichni pedagogičtí pracovníci v rámci vyučovacích hodin. Specifická prevence byla zajišťována **školním poradenským pracovištěm** (výchovná poradkyně, metodik primární prevence, Pokračování na str. 5

# Školní rok 2019/2020 v základní škole

Pokračování ze str. 4

speciální pedagog, vedení školy...), dále spoluprací s pedagogicko-psychologickou poradnou, která uskutečnila ve třech dvouhodinových termínech setkání s třídními kolektivy 3. a 7. třídy na téma vrstevnické vztahy. Ve třídách 6.-9. roč. se uskutečnily besedy (provedla společnost ACET ČR, z.s. Chrudim) na téma Nemoc jménem šikana, Netolismus (= závislost na virtuálních drogách – počítačové hry, sociální sítě, internetové služby...). Pedagogičtí pracovníci školy absolvovali osmihodinový odborný seminář (17.4. 2019) vedený školním psychologem z Brna.

## Obhajoba absolventských prací žáků

**9. ročníku:** Práce s čestným uznáním a knižní odměnou: *Vlastní literární práce* (T. Luňáčková), *Život farnosti Bystré* (K. Poláková), *Práce s čestným uznáním:* Rok 1968 očima pamětníků (P. Dočekalová), *Zdravý životní styl* (M. Krčil), *3D model budovy sokolovny* (T. Randa), *Pohádky pro nejmenší děti* (A. Slavičková).

**Testování žáků 6. roč. společností SCIO** (Čj, M, osobní studijní předpoklady, říjen 18): V Čj i M se naši šestáci řadili k průměrným školám. Mezi 15 % nejlepších jsme měli v Čj i M 2 žáky, z nich 1 žák dosáhl špičkového výkonu v M.

**Testování žáků 9. roč. společností SCIO** (Čj, M, osobní studijní předpoklady, listopad 2018): V Čj se svými výsledky naše 9. třída řadila k průměrným školám, více jak polovina škol měla horší výsledky než naše škola. Mezi 15 % nejlepších žáků máme v Čj ze 17 žáků 9. třídy 7 žáků. Výsledky našich devátáků v M jsou rovněž průměrné, i zde měli naši žáci lepší výsledky než polovina ostatních zúčastněných škol. Mezi 15 % nejlepších žáků máme v M ze 17 žáků 4 žáky. Porovnáním výsledků testu z Čj, M s výsledky testu osobních studijních předpokladů vyplývá, že studijní potenciál žáků v Čj i M je využíván optimálně.

Výsledky testování v 6. i 9. ročníku se budou zabývat předmětové komise.

**Pochvala ředitele školy** byla udělena žákyním a žákům za 1.- 3. místo v okresním kole (OK), reprezentaci v krajském kole (KK) a vyšším kole soutěže a za jiné příkladné jednání. Celkem bylo uděleno 13 pochval ředitele školy: *J. Dočekalovi* (6. tř.) za druhý nejlepší výsledek ze všech zúčastněných žáků v Pardubickém kraji v Národním testování obecných studijních předpokladů žáků 6. třídy společností SCIO, *D. Jonášové* (6. tř.) za 1. místo OK v recitaci a 3. místo KK Dětská scéna 2019 – přehlídka recitátorů, *T. Luňáčkové* (9. tř.) za 3. místo OK Literární olympiády nazvané „Svitavská čtečka“. Další pochvaly ŘŠ

byly uděleny za umístění v soutěži Požární ochrana očima dětí, literární část: 1. m. OK, 2. m. KK (*P. Prušková*, ktg. 6.-7. r.), 1. m. OK (*T. Ocásková*, ktg. 8.-9. r.), 2. m. OK (*D. Němec*, ktg. 8.-9. r.), výtvarná část: 1. m. OK (*A. Kršková*, ktg. 6.-7. r.), 2. m. OK (*V. Pospíšil*, ktg. 4.-5. r.), 2. m. OK (*J. Borová*, ktg. 6.-7. r.), 3. m. OK (*K. Cihlářová*, ktg. 4.-5. r.), 3. m. OK (*D. Švehlákova*, ktg. 6.-7. r.). Za čestné jednání – nález peněženky, ohlášení a odevzdání: *D. Jonášová* (6. tř.), *L. Leinweberová* (6. tř.).

**Další úspěšní reprezentanti:** (OK=okresní kolo, KK=krajské kolo, ŠK=školní kolo). *Olympiáda v českém jazyce OK* (*B. Lidmilová*, *T. Luňáčková*), *Olympiáda v anglickém jazyce OK* (*M. Krčil*, 9. tř.), *Matematická olympiáda:* 6. m. OK (*T. Mládek*, 5. tř.), 7. m. OK (*J. Dočekal*, 6. tř.), 11. m. OK (*A. Uherka*, 8.A), *Pythagoriáda:* úspěšní řešitelé, účast v OK (*R. Chadimová*, 5. tř., *J. Dočekal*, 6. tř., *R. Večeře*, 7. tř., *A. Uherka*, 8.A), *Zeměpisná olympiáda:* 4. m. OK (*J. Pruška*, 8.B), 6. m. OK (*J. Dočekal*, 6. tř.), *Dějepisná olympiáda OK:* úspěšní řešitelé (*K. Poláková*, 9. tř., *J. Pruška*, 8.B), *Přírodovědný klokan:* úspěšní řešitelé: (*T. Ocásková*, 8.B, *L. Báča*, 9. tř., *M. Macků*, 8.A), *Biologická olympiáda:* 9. m. OK (*A. Uherka*, 8.A), *Astronomická olympiáda ŠK* (*A. Uherka*, 8. A, *V. Dvořák*, 6. tř.), *Soutěž v praktických dovednostech:* 4. m. OK (*T. Randa*, 9. tř.), 12. m. OK (*A. Uherka*, 8.A), *Recitace:* 2. m. obvod (*T. Greňová*, 3. tř.), čestné uznání (*M. Mládková*, 3. tř.), *Šachový přebor školy:* ktg. mladší žáci: 1. m. (*P. Štourač*, 5. tř.), 2. m. (*P. Martini*, 5. tř.), 3. m. (*Voj. Pospíšil*, 5. tř.), ktg. starší žáci: 1. m. (*R. Večeře*, 7. tř.), 2. m. (*J. Sejkora*, 6. tř.), 3. m. (*J. Šudoma*, 6. tř.), *Šachový turnaj (O pohár Jana Jílka - Kunštát):* 2. m. (*J. Šudoma*, 6. tř.), 3. m. (*J. Štourač*, 6. tř.), *Přespolní běh:* 1. m. obvod, 4. m. OK (*V. Lanča*, 7. tř.), 4. m. obvod, 7. m. OK (*P. Simajchl*, 6. tř.), 2. m. obvod, 5. m. OK (*D. Holčáková*, 7. tř.), 4. m. obvod, 9. m. OK (*Š. Dostálová*, 4. tř.), 4. m. obvod, 5. m. OK (*L. Dittrichová*, 5. tř.), *Školní olympijské hry:* 1. m. ktg. chlapci:

6.-7. r. (*V. Lanča*, 7. tř.), 8.-9. r. (*L. Báča*, 9. tř.), 1. m. ktg. dívky: 6.-7. r. (*E. Sumová*, 7. tř.), 8.-9. r. (*H. Jedličková*, 9. tř.), 2. m. ktg. chlapci: 6.-7. r. (*V. Pruška*, 6. tř.), 8.-9. r. (*T. Randa*, 9. tř.), 2. m. ktg. dívky: 6.-7. r. (*D. Holčáková*, 7. tř.), 8.-9. r. (*A. Eherenbergerová*, 9. tř.), 3. m. ktg. chlapci: 6.-7. r. (*P. Simajchl*, 6. tř.), 8.-9. r. (*A. Kresl*, 8.B), 3. m. ktg. dívky: 6.-7. r. (*V. Dostálová*, 7. tř.), 8.-9. r. (*M. Štouračová*, 8.A). **Poděkování a blahopřání patří všem žákům a žákyním, kteří se zapojili do soutěží ve školních, obvodních či vyšších kolech soutěží.**

**Žáci 2. st., kteří prospěli ve 2. pololetí se samými jedničkami na vysvědčení:** 6. tř. – nikdo, 7. tř. – *A. Kršková*, *T. Soukeníková*, 8. A – nikdo, 8.B – *K. Šauerová*, 9. tř. – *B. Lidmilová*. Celkem: 4 žákyně.

**Údaje o rozmístovacím řízení:** ZŠ ukončilo ve šk. r. 2018/2019 19 žáků 9. ročníku. Do čtyřletého gymnázia bylo přijato 5 žáků, na střední odborné školy s maturitou 9 žáků, do středního odborného učiliště bez maturity 5 žáků. Jeden žák 5. ročníku odešel do osmiletého gymnázia.

## Modernizace

V pavilonu školy bylo odstraněno v přízemí a v 1. patře umakartové obložení z 60. let minulého století, instalován byl obkladový pásek mezi podlahou a stěnou, pořízen barevný nátěr soklu. Stará budova vyžaduje neustálé opravy (dlažba, odpady, světla...). Modernizací prošla sborovna učitelů 2. stupně ZŠ.

## Poděkování

Děkuji zřizovateli školy, tj. městu Bystré, za zahájení rozsáhlé investiční akce: 1. výměna střechy hlavní budovy a nástavby školní jídelny, 2. výměna kotlů v centrální kotelně a v kotelně pavilonu školy. Hlavní budova školy nutně potřebuje celkovou rekonstrukci, nevyhovující jsou šatny pro žáky 2. stupně školy. Za velmi dobrou spolupráci a finanční podporu školy děkuji Spolku rodičů a přátel (SRP) při ZŠ Bystré. Děkuji sponzorům za finanční dary v roce 2018. Za kvalitní pracovní výsledky děkuji pedagogickým i nepedagogickým pracovníkům školy.

**PaedDr. Zdeněk Mrkos, ředitel školy**

## Sdílejte s námi své fotky

Milí spoluobčané, obracíme se na vás s prosbou o sdílení fotek (z) Bystrého.

Zajímavých snímků místních památek, ať už těch, co vznikly rukou člověka, nebo přírodních, není nikdy dost, co chvíli vybíráme fotky na web, na fb, na nástěnky, do novin, zkrátka pro různé účely a říkáme si, jak by bylo prima, kdyby k nám doputovaly i vaše fotky.

Bystré ani krajina, do které je zasazeno, se neproměňuje tak rychle, aby to bylo na tisíc a jednu novou fotku, ale každý z nás to tadý vidí trochu jinak, takže i to, co bylo již stokrát vyfoceno může být po stejné vyfoceno jinak, zajímavě.

Fotky, které jste ochotni sdílet a poskytnout k bezplatnému užití, prosím posílejte na [bystre@bystre.cz](mailto:bystre@bystre.cz). **M. Škorpíková**

# Jak si počínat, když nastane evakuace osob

Co dělat, jak se správně zachovat, bude-li vyhlášena evakuace a vy se nacházíte doma, v kanceláři, nebo zrovna nakupujete? Co udělat před odchodem z domu a jak se chovat při opuštění objektu? Nejdůležitější je zachovat klid. Evakuaci nařídí vždy velitel zásahu při záchranných pracích, zaměstnavatel pro svůj objekt, starosta obce v rámci území své obce, hejtman kraje pro část území svého kraje v rámci nebezpečí – např. kvůli hrozbě výbuchu, úniku nebezpečné látky, destrukci objektu, přívalové vlně při zvláštní povodni, dlouhodobém kolapsu dodávek energií apod. O evakuaci se dozvíte vždy z místního rozhlasu a od evakuační posádky, kterou může tvořit městská policie, státní policie nebo hasiči.

Pokud při opuštění objektu lze předpokládat, že se budete moci vrátit do svého domova, kanceláře již za několik hodin, postupujte takto: vypněte všechny plynové a elektrické spotřebiče, které máte v provozu, elektrické spotřebiče odpojte ze zásuvky (mimo ledničky a mrazničky), uhasťte otevřený oheň (krb, kamna, svíčky...), vypněte topení (plynový kotel), zhasněte před odchodem všechna světla, vezměte s sebou i svá domácí zvířata, uzamkněte byt/kancelář, ověřte, zda i ostatní lidé v budově vědí

o evakuaci, opusťte budovu podle únikového značení nebo podle pokynů toho, kdo evakuaci řídí. Během opuštění budovy se chovejte klidně, pomáhejte osobám se sníženou pohyblivostí a po opuštění budovy se shromážděte na místě určeném k evidenci evakuovaných. Je nezbytné se zaevidovat, aby záchranáři po vás při případné havárii nepátrali zbytečně. Při opuštění budovy na delší dobu je nezbytné vypnout hlavní uzávěř plynu a vody (v případě povodně i elektřiny) a na vchodové dveře bytu umístěte zprávu o tom, kdo, kdy a kam se evakoval a kontakt, na kterém budete k zastižení. Toto pouze pro případ, kdy hodláte pobývat mimo oficiální místa evakuace určená k nouzovému ubytování evakuovaných (např. na své chatě nebo u příbuzných).

Při opuštění domácnosti na delší dobu je nutné si s sebou zabalit evakuační zavazadlo, ve kterém najdeme 5 skupin věcí. První skupina se skládá z trvanlivých a dobře zabalených potravin, pitné vody (vše na 2–3 dny pro každého člena domácnosti), krmiva pro domácí zvíře, které berete s sebou, hrnku nebo misky, příboru a otvíráku na konzervy. V případě, že máte individuální dietetický režim (např. bezlepkovou dietu), počítejte s tím, že v místech

náhradního ubytování s hromadným zajištěním stravování vám bude možné vyjít vstříc jen v omezené míře. Mějte tedy své speciální potraviny s sebou v dostatečné míře. Do druhé skupiny řadíme osobní dokumenty (rodný list, občanský průkaz, cestovní pas, kartu zdravotní pojišťovny), jiné důležité dokumenty (pojistné smlouvy, smlouvu o stavebním spoření, o investicích, akcie) a peníze v hotovosti + platební karty. Ve třetí skupině nesmí chybět především pravidelně užívané léky nebo zdravotní pomůcky. Také doporučujeme vitamíny a běžné doplňky stravy. Dále si v přiměřeném množství vezměte běžné hygienické potřeby (toaletní papír, zubní kartáček apod.). Čtvrtá skupina zahrnuje oblečení odpovídající danému ročnímu období, náhradní prádlo a obuv, spací pytel, karmatku, pláštěnku nebo deštník. A poslední pátá skupina obsahuje důležitý mobilní telefon s nabíječkou, FM rádio (stačí ve formě MP3 přehrávače, discmanu apod.) s nabíječkou nebo bateriemi, svítilnu, zavírací nůž, šití, psací potřeby a dále předměty pro vyplnění volného času – knihy, hračky pro děti, společenské hry.

**Jiří Bulva, SDH Lezník,  
okrskový preventista**

|                        | KNIHA<br>(ANGL.)       | ÚŘEDNÍ<br>SPISY                          | HRŮZA                       | VŮNĚ                         | ŽENSKÉ<br>JMÉNO          | KÓD LET.<br>TIMMINS                   | POMŮCKA:<br>BOOK           | MENŠÍ<br>AFÉRA   | OBVESE-<br>LOVAT                      | DVOJNÉ<br>ČÍSLO            | RAKOUSKÁ<br>ŘEKA                     | KOSTKOVÝ<br>(SLOV.)                       | AVERZE | CHEM. ZN.<br>VÁPNIKU   | INIC. HER.<br>TAYLOR  |
|------------------------|------------------------|------------------------------------------|-----------------------------|------------------------------|--------------------------|---------------------------------------|----------------------------|------------------|---------------------------------------|----------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------------|--------|------------------------|-----------------------|
| BAHAMSKÉ<br>SPOLEČEN.  |                        |                                          |                             |                              |                          |                                       | ODSTOUPENÍ                 |                  |                                       |                            |                                      |                                           |        |                        |                       |
| STÁT SE<br>OKORALÝM    |                        |                                          |                             |                              |                          |                                       | DĚLAT<br>FAULY<br>NĚKDE    |                  |                                       |                            |                                      |                                           |        |                        |                       |
| 1. DÍL<br>TAJENKY      |                        |                                          |                             |                              |                          |                                       |                            |                  |                                       |                            |                                      |                                           |        | OLEJ PRO<br>AUTOMOBILY | DÍLNA NA<br>SVAŘOVÁNÍ |
| OHŘÍVAČ<br>VODY        |                        |                                          |                             |                              |                          | VOJENSKÝ<br>VÝCVIK<br>MUŽSKÉ<br>JMÉNO |                            |                  |                                       |                            | VÁPENCOVÉ<br>ÚZEMÍ<br>PELY           |                                           |        |                        |                       |
| POMŮCKA:<br>HUL        | PŘEDLOŽKA              | INIC. HER.<br>ALBINA<br>SLEZSKÉ<br>MĚSTO |                             |                              | ŠUMIVÉ<br>VINO<br>MYKOSA |                                       |                            |                  |                                       | POSUN<br>PAPRIKA           |                                      |                                           |        |                        |                       |
| PRIMITIVNÍ<br>PLAVIDLO |                        |                                          |                             | HMOTA<br>SPZ M.<br>BOLESLAVI |                          |                                       |                            |                  | CHEMICKÁ<br>NÁDOBA<br>SVAZKY<br>PRUTŮ |                            |                                      |                                           |        |                        |                       |
| NÁZEV<br>HLÁSKY R      |                        |                                          | HLODAVCI<br>ASIJSKÝ<br>STÁT |                              |                          |                                       |                            | NEVELKÝ<br>ŘEHOT |                                       |                            |                                      |                                           |        | KŮN<br>BA              |                       |
| POMŮCKA:<br>ILL<br>YTS | LIBUŠKA<br>SPZ<br>BRNA |                                          |                             |                              |                          |                                       | OKOPANINY<br>ANO<br>(NÁŘ.) |                  |                                       |                            |                                      | NORSKÁ<br>PROZAIČKA<br>OBEC U<br>N. ZÁMKŮ |        |                        |                       |
| TMAVO-<br>ČERVENÝ      |                        |                                          |                             |                              |                          | CESTOVATI<br>CHEM. ZN.<br>PALLADIA    |                            |                  |                                       |                            | HRÁČ<br>V KOPANÉ<br>RUSKÝ<br>SOUHLAS |                                           |        |                        |                       |
| PŘÍVLAST.<br>ZÁJMENO   |                        |                                          |                             | 2. DÍL<br>TAJENKY            |                          |                                       |                            |                  |                                       |                            |                                      |                                           |        |                        |                       |
| NÁPLŇ<br>BUCHET        |                        |                                          |                             | KARETNÍ<br>TRUMFY            |                          |                                       |                            |                  |                                       | STROMO-<br>ŘADÍ<br>(SLOV.) |                                      |                                           |        |                        |                       |

Tajenka je převzata z příspěvku Knižní novinky na s. 2.

# Fotoohlédnutí za dětským dnem SRPZŠ



Dětský den, který SRP ZŠ Bystré pravidelně pořádá v červnu, letos proběhl až v září. Z fotek byste to nepoznali, bylo krásně. Děti si užily prolézání látkovými tunely, hod na plechovky,



závodění s auty ... zkrátka vše, co k dětskému dni patří. Po splněních všech disciplín si mohly nechat vyrobit zvířátka z balónků nebo jít a nechat si něco namalovat na obličej.



At' už se rozhodly pro jedno, pro druhé nebo pro obojí, byli tam pro ně dospěláci, kteří jim splnili, co jim na očích viděli. Za to jim patří díky. Za to a za čas, který věnovali přípravě a organizaci akce.

**Foto: SRP ZŠ, Popisky: ZK**

## Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavili významné životní jubileum naši spoluobčané:

95 roků Ludmila Dittrichová (\*9.9.1924)

92 roků Karel Müller (\*18.9.1927)

78 roků Jiřina Králová (\*6.9.1941)

77 roků Marie Štěpařová (\*12.9.1942)

72 roků Beáta Záhorská (\*12.9.1947)

Srdečně blahopřejeme.

Písemný souhlas s uveřejněním gratulace získáte v IC a na matrice.



## KINO BYSTRÉ



ŘÍJEN 2019

**Pátek 4. října, 20 hod.  
NA ŠPATNÉ STRANĚ**

Dva až příliš horliví policisté jsou za překročení rámce svých povinností suspendováni ze služby. To jim ovšem nebrání, aby ve svém boji s podsvětím pokračovali na vlastní pěst a učinili spravedlnosti zadost. Krimi thriller s notnou dávkou násilí překračuje hranice žánru a poukazuje na problematiku přehnané politické korektnosti. Krimi / Drama / Thriller, USA / Kanada, 2018, 159 min, Přístupný od 12 let

**Pátek 11. října, 17 hod.  
DUMBO**

Majitel cirkusu Max Medici pověřuje bývalou hvězdou Holta Farriera, aby se staral o novorozeného slona. Dumbo má veliké uši, všichni se mu smějí, ale ... jen do chvíle, než zjistí, že umí létat. Cirkus díky němu zažívá neuvěřitelný comeback. O Dumbu se ale začíná zajímat podnikatel V. A. Vandevere a ... Holt Farrier zjišťuje, že pod nablýskaným povrchem zábavního podniku Dreamland, se skrývá nejedno temné tajemství. Rodinný / Fantasy, USA, 2019, 112 min

**Pátek 18. října, 20 hod.  
ZELENÁ KNIHA**

Když je vyhazovač z Bronxu přijat jako šofér u špičkového černošského pianisty, aby jej vozil na koncertním turné z Manhattanu až do jižanských států, musí se spolehnout na „Zelenou knihu“, která ho seznamuje s establishmentem bezpečným pro Afroameričany v té době. Tváří v tvář rasismu, nebezpečí, ale i nečekaným projevům lidskosti a humoru, jsou oba nuceni ignorovat své názorové rozdíly, aby mohli přežít a jít dál při hledání svého místa na slunci. Drama / Komedie / Road movie, USA, 2018, 130 min, Přístupný od 12 let

**Pátek 25. října, 20 hod.  
CAPTAIN MARVEL**

Carol Danversová je jedna z nejmocnějších superhrdinek světa. Když Zemi zasáhne mezihvězdná válka mezi dvěma mimozemskými rasami, ocitá se s malou skupinou spojenců přímo v srdci konfliktu. Akční / Dobrodružný / Sci-Fi, USA, 2019, 124 min, Přístupný od 12 let

Vstupné na všechna představení je 50 Kč.  
Změna programu vyhrazena.

## Kulturní kalendář říjen 2019

Na říjen jsou v Bystrém plánovány následující akce:

5. října – **Chorus Carolinus** – Město Bystré a Římskokatolická farnost Bystré vás srdečně zvou při příležitosti 190. výročí úmrtí skladatele a bysterského rodáka P. Františka Mensiho na koncert souboru Chorus Carolinus Kladno. Koncert se koná v 17 hod. v kostele sv. Jana Křtitele. Mládež do 15 let má vstupné zdarma, pro ostatní je vstupné 50 Kč.



hledá brigádníka na pozici  
**SERVÍRKA / ČÍŠNÍK  
UKLIZEČKA/  
VÝPOMOC PŘI ÚKLIDU**

Nabízíme:

zajímavé finanční ohodnocení  
práci v příjemném kolektivu

Pište na [hotelbystre@seznam.cz](mailto:hotelbystre@seznam.cz)  
nebo volejte na tel. č. 739 456 515



12. října – **Inzerát** – Kulturní komise města Bystré Vás zve na divadelní představení s názvem Inzerát. Představení uvede DS Nahod Vranová v 19 hod. v divadelním sále Sokolovny. Vstupné v předprodeji v IC 60 Kč, na místě 70 Kč.

do 31. října – **Spolka mě knihovna** – V říjnu do Bystrého doputuje výstava Spolka mě knihovna. Výstava vznikla podle stejnojmenné knihy Kláry Smolíkové a ilustrátora Vojty Šedy a nese podnázev „od hliněných destiček k tištěné knize“. Asi vás tedy nepřekvapí, že nabídne seznámení s psacími látkami, písmo a knihovnami jednotlivých kultur.

Její nespornou předností je, že je pojata jako komiks. Mnoho obrázků, málo textu – to ocení děti i dospělí. Srdečně vás na ni zveme. Do knihovny, jak jinak.

K vidění bude ve výpůjční době knihovny, tedy v pondělí, ve středu a v pátek od 8 do 11:30 a od 12:30 do 16:30 hod.

**Ekocentrum Skřítek Polička o.s.  
vás zve na přednášku**

**Jak stromy pomáhají  
s regenerací celého těla**

(16. října v Divadelním klubu  
v Poličce)

a následně na seminář

**Urinoterapie v denním životě**

(9. listopadu v Tanečním sále  
ZUŠ Bystré)

Bližší informace o akcích najdete na  
<https://www.ekocentrumskritek.cz/>

**Svoz plastů v říjnu**

Svoz plastů se uskuteční každý lichý  
týden v úterý, tj. **8. a 22. října.**

## Rozpis zubní pohotovosti – říjen 2019

|            |                                                     |             |
|------------|-----------------------------------------------------|-------------|
| 5.–6.10.   | MUDr. Jitka Sejkorová, Polička, Husova 25           | 606 202 501 |
| 12.–13.10. | MUDr. Stanislav Ševčík, Polička, 1. máje 607        | 461 724 423 |
| 19.–20.10. | MUDr. Dagmar Švecová, Litomyšl, Šmilovského 1122    | 461 613 663 |
| 26.–27.10. | MDDr. Barbora Vlčková, Litomyšl, J. E. Purkyně 1150 | 461 615 402 |
| 28.10.     | MUDr. Markéta Adamcová, Polička, Hegerova 373       | 461 725 987 |